(149) Ab anno 1066, quo triumphator Willelmus (de quo mox) e Northmannia in Angliam transfertando, in die Natalis Domini Lundenia coronatur in regem Angliae. Ita Pagius in Crit., p. 228.

(150) Giraldus Cambrensis part. II, Angliæ sacræ, pag. 417. «Monachos quoque, inquit, Robertus Bloeth de Stowa usque ad Egnesham, etc., provide transposuit, baculique pastoralis donationem sibi et successoribus suis reservavit.»

(151) Ab anno 1067, circa initia regni præfati Willelmi a Lanfranco Cantuariensi in episcopum consecratus, obiit anno 1095, in die Ascensionis Domini.

A devorabit tabernacula eorum, qui manera libenter accipiunt (Job xv., 54). »

E contrario illis frequenter asserentibus plus terror improbos pecuniae damnum quam excommunicationis probrum, aut corporalium paenarum afflictionem illis indicendarum, ille e diverso asserebat id sue negligentiae ascribendum, qui remissus se haberent in corripiendis illis qui peccassent, et distinctius coercendis, nec eos tam studiose observare, ut illi injunctam explerent satisfactionem, quam observarent ut sibi pollicitam enumerarent pecunie taxationem. Illis interdum pro se allegare studentibus ac dicentibus beatissimum archiepiscopum et martyrem Thomam hujusmodi a delinquentibus sumpsiisse mulcas, ille confessum respondebat: «Credite mihi, non idcirco sanctus, fuit. Alia enim virtutum merita sanctum exhibuerunt, et alio titulo meruit palmam reportare martyrii. »

CAPUT IX.

Qualiter jux advocatione abbatie de Fynesham contra regem Richardum illud sibi vindicantem, per inquisitionem solemnum evicerit. — Et est hor capitulum in magna Vita cap. 8.

Cum autem, ab adventu Northmannorum in Angliam, bellico sibi jure subiectam per annos centum (149), et eo amplius, Ecclesia Lincolniensis continue et inconcusse usque ad id temporis patronatum gesserit Eyneshamensis cœnobii (150), hanc ei dignitatem subripere maligni quidam pertinaciter sunt aggressi. Beatus sane pontifex Renigius (151) (quem in brevi post triumphatam insulam gloriolum habuit cathedralis ecclesia Lincolniensem fundatorem) (152) vastata, fugatis hostili metu fratribus, abbatiam reformavit prænotatam. Quam sibi auctoritate regia inclitus triumphato, Wilhelmus ita confirmasse dicebatur in propriam, ut præter ipsum episcopum ejusque successores nulla in eam vindicare sibi præsumeret ecclesiastica seu laicalis persona quaecumque dominationem.

Accidit autem ut anno præsulatus beati Hugonis decimo (153) venerandus cœnobii hujus rector et abbas migraret ad Dominum, nomine Godesfridus (154), qui a diebus Stephani (155) regis usque ad tempora regni penultima Richardi (156), filii Henrici regis, annis circiter quadraginta quatuor loco eldore noscitur præsuisse (157). Quo episcopus auditio, misit juxta morum antiquum ex suis clericis unum, qui abbatie custodiā in manus suas recipieret, ac rerum monasterii una cum fratribus

(152) Ideo sic dictum, quia Dorkecestria sedem transtulit Lincolniam.

(153) Qui erat annus Christi 1195, aut 1196, ob dubium, quo anno Hugo sit factus episcopus.

(154) Nullus in serie abbatum Eveshamensium sub hoc tempore occurrit Godesfridus; unde liquet hunc Eyneshamensem fuisse abbatem.

(155) Obiit Stephanus rex Angliae anno 1154.

(156) Error videtur admissus, aut scimus est obscurior.

(157) Præesse igitur ceperit ante mortem regis Stephani uno aut altero anno.

diligentia sollicitudinem gereret, quo usque abbatis instituendi canonica electio celebrari potuisset. Ceterum tam vacantis abbatis custodiam, quam substituendi abbatis debitam facultatem, qui regis in Anglia praeerant negotiis, episcopo nitabantur auferre (158). Nam rex ea tempestate in transmarinis confidebat cum Francorum rege (159).

Completes itaque viri prudeentes, et episcopum sincere diligentes, persuadere ei conati sunt ne, ut dici solet, contra ictum fluminis brachia, ob adversantium multitudinem atque potentiam interim minus valida, inaniter fatigando exsereret. Asserbant namque regis genitorem Henricum generali constitutione decreuisse ut universae regni sui abbatis in sua manerent donatione. Nec fore existimabant de facili, ut contra patris decretum filius, eo, ut videbatur, in multis pertinacior, gaudere eum sineret privilegio, avitis licet temporibus obtento. Denique negotium hoc laboris plenum, modice fructuosum, multimodis damnosum, nullatenus monebant attendandum. Meliendum cum labore etiam laboris fructum suggerebant, nec maxima aiebant subeunda rerum innumerabilium dispendia, quae jam citius praeviderent ex hac controversia sibi suisque emersa, ubi, quod intendebat, assequendi spes esset fere nulla, forte etiam assecuti utilitas parva.

Talia suggesteribus vir singularis confidentiae miraque discretionis confessim respondit: « Absit, inquiens, ut mortalium quispiam tale decretum statuere presumat, unde Deo nostro et beatissimae reginae celi quod suum est auferre praevaleat! Hujusmodi leges, etsi justae essent, futuris duntaxat negotiis formam darent, non etiam convellerent statuta priorum. Quis vero prædecessorum meorum tali subscriptis decreto, quo solo posset juri non immerito prescribi estenus ab eisdem possessio? Absit enim ut personæ cuiuscunq; laicalis statutum ecclesiastice libertatis privilegium infringat! Mibi vero non contingat ut qualiscunque timore potestatis, seu quantæcumque formidine difficultatis, jus Ecclesiae meæ, quantum in me est, sinam depire! Cum enim sit satis pudendum a majoribus acquisitas et ab antiquis defensas non etiam augere dignitates sanctæ Ecclesie atque libertates, quam est probossum, si ex inertia ignavi atque inutilis rectoris a suæ integratatis statu decident, quæ per strenuum dispensatorem augmentari ac melius proveni debebant! »

Talia prosequens, continuis duobus semi annis (160) nec sumptibus nec proprio sudori parcens, tum pro expedienda libertate canonici status præfati monasterii, tum pro tuenda dignitate sua, invictis-

(158) Jure quo baculi pastoralis donationem Robertus de Bloeth sibi et successoribus suis reservavit, haud dubie a Remigio olim obtentam.

(159) Richardus rex annis singulis ab anno 1195, usque ad obitum suum cum rege Francorum in transmarinis confixit, pace, nunc facta, nunc rupta.

(160) Dilata proinde fuit novi abbatis electio ad minus ultra annum.

A simo contra ipsum regem, quam et contra plerosque sub dolos clam adversantes sibi, cis citraque mare decertans, tandem favente Domino celebri potitur triumpho. Recognito namque per sacramentum vi-ginti quatuor fide dignorum, clericorum pariter et laicorum, quid juris prædecessores sui in illo habuissent cœnobio, testimonio, adjudicatur ei ejusdem patronatus in regis curia. Hinc restituitur ei abbatis vacantis custodia, præsciendiisque abbatis jurisdictione plena et absoluta (161). Post quæ ad eam in propria accedens persona per dies octo mansit in ea cum fratribus loci tanquam benignus pater cum filiis charissimis, ingrediens et egrediens, cum eis in communi refectorio pariter convescens, eosque vino jucunditatis et dapibus suæ largitatis copiose reficiens.

Tractabatur interea jussu ejus in conventu super electione futuri abbatis. Expleta vero hebdomada una, accisis abbatibus vicinis aliisque religiosis viris, præsentatur episcopo monachorum electio, ac solemniter confirmatur ab eodem. Quibus rite gestis, pastor egregius Lincolniam proficiscitur, ibique in cathedrali ecclesia electus Eynesheimensis cum favore atque letitia cunctorum, benedictione ejus sacra in abbatem honorifice promovetur. Instru-
C
ctioque solemni convivio tam clericis quam abbati et monachis suis, discumbebat utriusque cohortis inclitus dux in medio eorum, mirum in modum gaudens et exultans in Domino, eo quod instar pastoris summe boni alias oves adduxisset, quæ essent ex ovili alio, ut efficerentur de exteriori unus grex, iste et illæ oves, et esset utrisque unus pastor, qui sic mutuo sibi Ecclesiam confederasset et abbatiam, ut foret perpetum utraque unum. Dedit quoque abbati novo virgam pastoralem argento et ebore pulchre vermiculatam cum scypho ingenti atque insigni. Locum etiam ipsius regimi comissionum pluribus ampliavit beneficiis, et donariis decoravit, ac paterno semper affectu tam ipsum abbatem quam gregem ei subditum sovit et dilexit.

CAPUT X.

Quod annis singulis sere Withamiam declinaret, ubi cornutam faciem gerere videbatur. Et qualiter secularibus ibidem prædicando de tribus specialiter eos instruere nitebatur, scilicet de cordis charitate, veritate oris et corporis castitate, et quam stricte servare apud se nitebatur veritatem. — Et hoc capitulum est in magna Vita sub capite 9.

Ad suam vero Withamiam singulis propemodum annis semel aut bis secedere vir sanctus consueverat. Manebat ibi aliorum more in cella solitaria, qua semper ei abeque habitatore vacua servabatur, in qua meditabatur, et orabat, reficiebatur cibo, et

(161) Confirmat relata Giraldus Cambrensis in Angliæ sua part. II, pag. 419, his verbis: « Item monasterium de Eghesham olim perditum iuri regia potestate paratum viriliter (Hugo) retinuit, baculique pastoralis donationem sumptuosis laboribus sed efficacibus et fructuosis ad Ecclesiam Lincolnensem revocavit. »

somnum capiebat. Inde ad publicum quandoque, ut A salutaret adventantes, sibiique loqui cupientes, progrediens, cœlestibus radiis quodammodo ex consortio sermonis Domini cornutam gerere diligenter intuentibus videbatur faciem, quam viva ejusdam leporis comitate totiusque dulcedinis suavitate palliabat, ac colloquentibus sibi frontem contemperbat.

Laicis quidem atque sacerdotalibus angelicæ illius vita statum collaudantibus, et de suæ mundanæ vita impedimentis conquerentibus (quos tamen nec velle, nec posse sciret ad perfectiora instituta vivendi transire) hujusmodi proferebat instructionem : « An solum, inquit, monachi, sive eremiti tantummodo atque solitarii consequentur regnum Dei ? Denique cum unumquemque judicabit Dominus, nequam id expostulabit quod eremita quisque non fuerit aut monachus, sed potius reprobo cuique exprobribitur quod minime exstiterit veraciter Christianus. Nam tria quedam a quolibet sunt exigenda Christiano, ex quibus si vel unum illi, cum judicabitur, defuerit, nomine illi Christianum non valebit prodesse. Nocebit nomen potius sine re, quia damnabilior est falsitas in veritatis professore. Exigitur autem ut virtus et veritas habeatur boni nominis hujus, quatenus indesinenter teneatur charitas in corde, veritas in ore, castitas quoque in corpore non fallaciter Christiani (162). » Inter plura, quæ de his tribus in serie magnæ vite prolixius inseruntur, notabile est verbum, quod de castitate et Dei dilectione mulieribus prædicando dixisse refertur, ita inquiens : « Satis a sexu femineo Deus omnipotens diligi promeruit, quia nasci de femina non refugit. Magnificum quoque ac vere dignum ex hoc omnibus feminis privilegium contulit. Nam cum viro concessum non sit, quod sit, vel dicetur Pater Dei, hoc tamen præstitum est mulieri, ut sit Dei parens. »

Jam vero tantam in ore veritatem habebat, ut nullus sermo ab ejus exiret labiis cui sentiret aliquid inesse falsitatis. Nam et cautela vitandi cuiuscunque falsi, cum referebat quidpiam, seu recensebat, quæ egisset vel audiisset, aliquo temperamento semper utebatur, in his etiam quæ indubitanter verissima esse noverat, ut diceret : « Sic [s. sicut] nobis occurrit modo, » aut aliquid aliud in hunc modum, quo temeritatem assertionis falsæ funditus declinaret. Nec minori quoque observantia veritatis, sigilli sui reverentiam tuebatur, nihil unquam non verum in litteris, eo signandis, contineri permittens. Ubi adeo scrupulosus fuit, quod juxta tritam scribendi formulam, cum citatorias alluci ederet, in eis nullatenus poni sineret, « Meminimus nos te aliquando citasse » ne forte, quod in sua non erat memoria, in ea esse sua mentiretur chartula.

(162) Subducta non auctoris, sed abbreviatoris sunt verba, quedam ob prolixitatem omittentis.

(163) Ergo jam quotidiana celebrabatur missa, sicutem conventualis et publica, qualis et olim sub Guigonis V, tempore celebratam fuisse quotidie con-

CAPUT XI.

Qualiter Withamiam veniens nitorem habuerit insolitum, colore rubicundo supersumum, ad primum loci conspectum ineffabili quadam spiritualis gaudii jucunditate sentiens se perfundi : et qualis erat conversionis, dum morabatur ibidem. — Et est hoc capitulum in magna Vita caput decimum.

Ne cui vero minus credibile videatur hoc, quod de spirituali quadam vultus ipsius claritate in eo resolute, cum egrederebat a cella sua, ut supra teligimus, aliud quoddam satis de eo suis familiaribus notum, et a multis saepenumero non absque stupore et admiratione notatum veracissime, huic narrationi duximus breviter inserendum. Quotiescumque enim a longinquis partibus ad illam sibi dilectam tendebat solitudinem, mox, ut a remotis finitimam ejus ingrediebatur regionem, nitor quidam insolitus, colore decenter rubicundo supersusus, genas ei cum facie tota simul vestire consuevit. Ipse quoque intima cordis sui ad primum illius conspectum et ineffabili quadam jucunditate spiritualis gaudii sentiebat perfundi, quod suis quoque familiaribus saepissime fabebatur. Quo jam consistente apud Withamiam, tantam in eo omnium sensuum innovationem superna efficiebat gratia ut subito intus et simul extra renoveret, sicut aquilæ juventus sua.

Deposito quidem exterius pallio, quo utebatur in publico (quod ex integro erat vel subrufo panno, candidis agnorum pellibus forrato [s. federato]) pelles induebat arietinas, nullo panni tegmine cooperatas. Cilicio, ut supra tegebatur, ad nudum ; huic tunicam in medio superinducto velalat pellicco. Lectisternia ejus haec tantum erant, sagum, cervical et pelles. Mane cum manus de more ablueret, ut ministro nullo, ita nullo utebatur manutergio. Missam devotissime duobus contentus ministris, sacrista scilicet loci, et capellano suo, quotidie celebrabat (163). Annulo pontificali excepto, in reliquis sacerdotalibus indumentis a consuetudine Cartusianum in nullo penitus differebat. Utebatur enim alba et amictu, stola, savone atque planeta, planis et candidis, nec ornatis serico, nec aurifrisio seu gemmis. Diebus Dominicis post coenam cum ceteris monachis ad ostium reectorii cum silentio et gravitate procedebat, ubi panis singulis ad totius hebdomadæ victum (164) a fratre interius consistente præbebatur. Saepè tamen de licentia prioris ex copino, sive ex arca, qua missæ condebantur a fratribus cellis seu a reectorio collectæ, erustolas duriores, et minutias fragmentorum præ ariditate jami torridas propriis manibus colligebat, non, quod ei suns panis non sufficeret, sed superabundaret, sed haec dicebat fragmenta sibi sapidiora quam solidum panem videri. Reversa quidem benedictionibus condita justorum gratius sano ejus palato sapiebant.

stat, licet private rarius fierent.

(164) In hanc usque diem idem actitatur in Cartusiano ordine, dum panis cuiilibet distribuitur, non ad hebdomadæ integræ, sed ad sequentis diei victum sufficiens.

Scutellar, non modo, quibus pulmenta ei fuissent ministrata, sed etiam, quas fortuitu illotas alicubi reperisset, delectabiliter gaudebat abluere, tanta eas diligentia manibus digitisque nitidissimis intus exteriisque defricans ac pollinicens, ac si calicem Dominicum se contrectare putaret.

Et ipse quidem omni tempore semel in hebdomada, id est, die sabbati purissimae confessionis lavacrum frequentabat. Quod de traditione inviolabili ordinis sui exsequens, nullatenus omittebat, quin etiam crebrius hoc ageret, mox ut aliquis ex quo cuncte facto, dicto, cogitatu scrupulus præter solitum ejus animo subortus fuisset. Frequenter quoque iterata innumeris vicibus confessione, quidquid ab infantia se meminisse delicti commisisse poterat, domino revelare, ejusque vicarii, cui consuebatur, oratione veniam obtinere satagebat. Quasi vero minus esset, quidquid totius anni tempore alias fecisset, tunc in auribus discretissimis venerabilium servorum Dei cum ingenti cordis contritione id agere impensius curabat, indesinenter conquerens quod bona sua, si quæ ex dono Dei in se essent, ex suo reatu fieret, quod pura satis non prodirent; mala vero sua, non aliud quam pura mala fuissent.

CAPUT XII.

Qualiter fratre Eynardo in arreptione itineris constituto, ut Withamiam relinquens, Carthusiam remearet, reductus est a beato Hugone, initio inter eos vicissim fædere, quod nec ille Withamiam, nec iste Lincolniam desereret in futurum.

Cum autem superius memoratus frater Eynardus (163) jam admodum senex esset effectus, utpote qui annis pene centum in diversas mundi partes pro instituendis illius ordinis dominibus a suis Cartusiensibus longe lateque directus, demum jam decrepitus hujus negotii causa pervenerat Withamiam, ad Carthusiam redire cupiebat. Videbat enim, opitulante Dei misericordia, jam locum ipsum tam interiorum quam exteriorum ad perfectionis culmen feliciter emeruisse. Disponebat igitur ad suos redire, et cariosa iam membra bustis sanctorum, qui eum adolescentem olim educaverant, sociare. Verum, cum cerneret suam de die in diem rationibus variis eludi intentionem, nec jam ferret quo mens sua astuabat desiderii vehementiam, valedicens fratribus, tremulos baculo sustentans artus, abiit copit.

At Episcopus solitus tunc in celia sua vacabat exercitiis contemplationisque dulcedini. Caverat enim senex ille devotus, ne quod moliebatur ei citius innotesceret, a quo se maxime præpedendum multis jam argumentis certissime prænoscebat. Sed non in longum res latere eum poterat. Mox ergo ita, pedibus usque ad interiora vicini nemoris eum insecutus, his illum affatur: « Parcat, inquit, tibi omnipotens Deus, frater Eynarde! Quid enim est quod agere decrevisti? quid absque alumno tuo recedere, neque solum, et dulci nutritoris solatio destitutum, in terra aliena relinquere cogitasti? Equideum non

A ignoro, quam pio duceris desiderio, ut supremæ jam vite tue reliquias inter sanctos Burgundiae eremitas expendere valeas. Verum me potius et ratio urgat et voluntas, ut id ipsum agam. » Extractio igitur annulo pontificali a digito, et accersitis ad se clericis suis, ait eis: « Ite quantocius, et hunc annulum vobiscum deferentes, ac salutantes dominos nostros Lincolnie, verbis nostris denuntiate illis, quatenus sibi aliud provideant, et eligant pontificem, ut nobis de cætero amicam fovere liceat soliditudinem. Nimis diu est, ex quo inter mundanos versor turbines, sanctæ conversationis dulcedini, in qua a principio calui, vanas et amaras occupationes hujus sæculi non recte anteponens. »

Talia eo prosequente, timere coepit ac tremere vir B ille desideriorum, quem ducebat non dulcedo natalis soli, sed flagrans amor poli, stetitque stupefactus. Tunc clericis super tali infortunio conquerentibus, quo per eum suo forent pastore destituendi, et exaggerantibus vehementer incommodum bejus mali, frater ille suffusus lacrymis et ingemiscens gravioriter, pedibus advolvitur sancti præsulis. Cumque ore secundo ac doctissimo laicus iste episcopo niteretur tum precibus, tum rationibus persuadere, quia non ita sibi liceret divinitus commissas relinquere oves, nec illum hoc modo flecti consiperet, genua ejus complectitur, dicens: « Vere, ait, quandiu spiritus vitalis agit et reget hos artus, non te permittam gregem tuum relinquere, et plurimorum salute contempta, tui tantummodo gerere curam. Mibi melius est enim in terra peregrina usque ad finem morari, et tandem morte finiri, quam auctorem fieri tanti dissidii, id est divisionis. Redeamus ergo ad solita, ne, dum querimus, quæ sunt nostra, negligere culpemur quæ sunt Jesu Christi. » Ita, quem ab intentione recedendi a loco prius flectere tempore multo nullus prævaluit, prudentia viri sancti in momento non modo flectit, sed etiam, ut eo minime discedente et ipse quoque non discederet, cum vehementi instantia ipsum exorare coegit. Initio itaque vicissim fædere, quod ille Withamiam non desereret, nec iste Lincolniam, redeunt alas pariter, gaudente utroque se de alterutro triumphasse.

CAPUT XIII.

D De peracto innoxie coquinaræ incendio in nostri Hugo-nis finali de Withamia recessu

Singulis autem annis, tempore potissimum autumnali, venire Hugo Withamiam consuevit: quatenus dum sui ad fruges temporales colligendas studiosius vacarent, ille dimissa suorum frequentia domesticorum in propria, en facilius, quo liberius, carpendar et in intimis animæ suæ apothecis recondendar invigilaret annos spiritus. Nunc autem quid in ultimo (166) ejus ab inde recessu ibidem acciderit referemus.

Nocte igitur quæ diem illum clausit quo ultimum fratibus valefecit, eos ulterius corporaliter non visurus, id accedit quod sequitur. Cum enim jam sin-

(165) De quo etiam agitur lib. II, c. 5.

(166) Qui evenit circa finem anni 1199.

gulorum orationibus se, præmissa confessione vi-
cissim petita et percepta, seorsum prius in eorum
cellis commendasset, ex more demum in commune
licentia postulata et solemni omnibus data benedi-
ctione, libato etiam pacis osculo, sub his verbis,
quæ frequenti usu, et a charis suis discessurus
proferebat, ab eis recessit : « Nunc, inquiens, com-
mendo vos Deo et verbo gratiæ ejus. » Hinc ad di-
versoria fratrum laicorum, ubi clerici et servientes
sui cominanebant, ibi mane crastinum exspectaturus
accessit. Quo post quietem ad solvendas nocturnas
Deo laudes ecclesiam ingresso, per vitreas ab occi-
dua oratorii parte fenestras fulgor subito nimius
illuxit, ita ut solis jubar eadem videretur claritas
excessisse. Unde attoniti quidam, qui valvis ecclesia
proprios astiterant, festine erumpunt, cernuntque
culinam, id est, coquinam, quæ proximis undique
domibus pene fuerat contigua, porrectis longe in
aera flammis exuri. Quod episcopus agnoscens ve-
hementer expavit, metucens scilicet, ne in proxima
forte ædificia edax incendium deserviret. Nec enim
secus futurum situs et status ædificium circumquaque
imminentium cuiquam dictabat præsumendum. Ipsa
vero ædificia, occasione servientium nec non et
hospitum episcopi, ut eorum usibus puhmenta coque-
rentur in ea, fuerat constructa, eratque ex virgulis
ac virgulis vicem parietum supplentibus contexta,
stipula levì culmen ipsius tegente. Quæ ab aula
hospitali sex aut septem vix pedum spatio disparata

A tecto ipsius, quod ex aridis erat scindulis confectum,
ex proximo imminebat. Cellule præterea ligneari
couversorum usibus deputatae, haud procul in girum
erant dispositæ. Ipsi nihilominus ecclesiæ vicinus
stanti, circumpositis undique officinis, justissime
timebatur.

Cernens itaque vir prvidus his omnibus sui causa
inevitabile, nisi divina virtute arceatur, imminere
periculum, animo parvum per consternatus, sed plu-
rimum de Salvatoris bonitate confusus, salutifera
crucis signum contra ignem aliquoties edidit. Inter-
mittens vero cursum nocturnalism officii, quod ex
parte jam inchoaverat, ante aram Dominicam sece
protinus in orationem dedit. Nec prius destituit a
prece quam domunculam funditus adsumptam sec-
cubuisse flammis, et incendia tenuisse nuntiatae, et
quidem citra cujuscunque rei detrimentum, preter-
quam illius solummodo ædificii quod etiam, si sto-
tisset illæsum, manibus dominum de industria fuisse
set diruendum. Jam enim sepius jusserrat ad usus
necessarios lapideum ex demolito ibidem construi
domicilium, hoc scilicet quod modo accidit, veritas
inde provenire periculum. Cujus mane incendium
cum universi mirarentur adeo exstisso innorum,
ille in Domino exsultans aiebat : « Benedictus Dcūs,
qui non solvum præsentem in tali casu timorem no-
strum consolari voluit, sed et futuri metus sollicitu-
dinem sub mea tandem præsentia fuditus ampu-
tavit. »

Explicit liber quartus.

PROLOGUS LIBRI QUINTI.

Quatuor jam libellis de vita sancti Patris nostri Hugonis antistitis juvante Christi gratia ulcunque explicitis, de ejusdem opitulatione consisi quintum (quem et ultimum hujus opusculi fore disponimus) subrexo inferius ordine tentabimus adoriri. In cuius serie nulla penitus retexere decrevimus, nisi ea so-
lummodo, quibus præsentialiter interfuius, aut ea quoque, quæ mox gesta per eum, nobis intimata fuisse evidenter recolimus (167). Hic vero narratio-
nis sumetur initium a singulari devotione, qua præ-
ditus fuit erga studium sepulturæ mortuorum : cui
demum conclusionis causa succedit postremum de incomparabili sepulturæ simul et exequiarum ho-
nore et decore, quibus cœlitus donari meruit, per-
acto præsentis vitæ agone. Media inter hæc illa-
præsertim continebunt, quibus docetur pro Angli-

C canæ Ecclesiæ immunitate, tam contra regem Ri-
chardum, quam contra' ejus justiciarum proprium-
que suum ipsius metropolitanum, viriliter decer-
tando feliciterque Deo protegente superando, plu-
rimum desudasse, atque ad postremum ipsi regi
suoque persecutori, sepulturæ humanitatem exhib-
endo insigniter triumphasse. His quoque alia, scitu
digna de exordio regni Joannis (168), nunc jam
anno ipsius quarto decimo (169), mense tertio, plu-
rimum fatiscentis, sensimque, ut ille prædixerat
futurum, deficientis videntur subjicienda. Conse-
quenter vero, uti ipse Cartusiam, et alia loca re-
ligione celebrissima adierit, reversus quoque in An-
gлиam apud Londonias, ad gaudia supernæ Jerusa-
lem felici beatus excessu migrari, tentabimus ex-
plicare.

D nis Domini, apud Westmonasterium.

(167) In hoc igitur libro v, refert auctor quædam, quibus ipse interfuit, et alia quæ ab aliis audivit.

(168) Joannes rex Angliae Londini coronatur anno 1199, in die, aut Dominicæ infra octavas Ascensionis.

Explicit prologus.

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

De immensitate divinae ad homines dilectionis, quae in sepulture humanae officio notabiliter demonstratur, et de nostri Hugonis circa hujus officium affectione immensa.

Memoriam abundantiae suavitatis divinae erga genus humanum suaviter eructans, intimis a secretis Deique amicus Hugo, haec et his similia, quae subiungerimus, suis saepissime in odorem suavitatis ingerebat auditoribus. Cum, sicut aiebat, innumera quae divinae ad hominem dilectionis declarant immensitatem, ea quam maxime inter cetera prærogativam singularis excellentias noscuntur preferre quae vel ante hominis ortum, vel post ipsius occasum homini non desinit conferre. Ut enim de hominibus, qui modo oriuntur et occidunt pauca attingamus, ante cujusque ortum, sua pro eo mortis premia Deus Dei Filius dedit, Deus Pater eundem suum Filium in mundum, ut pro homine moreretur, misit, Deus Spiritus seipsum etiam in pignus effudit. Tota etiam simul Trinitas, unus Deus, sacramenta, quibus mox natus et mundetur et muniatur et roboretur, instituit: ac legis suae adminicula, quibus regatur et erudiatur, concessit, aliaque satis inexplicabilia, utilitati ipsius hominis multipliciter profutura, induxit. Quem post vitæ instabilis eversum, occasu præventum (cum a suis, olim charissimis, non sine tacto quadam recipitur, dum propriis quandam ædibus anxia quadam parentum et filiorum festinatione propellitur) gratissima Dei sui benignitas sola, a ceteris despectum, non aspernatur. Exemplo namque, non solum spiritus angelicos in præsidium animæ, ad suum Factorem remeantibus dirigit, verum etiam primos ac præcipios, quos in terris habet, ministros, sacerdotes videlicet et alios, in sacris ordinibus positos, in obsequium funeris mittit. Eis etiam quodammodo dicit: Cernitis, inquit, o sacerdotes mei, et in eorum, quae in mundo sunt, paliorum æditui, cernitis facturam meam, quam semper amavi, pro qua Filiu meo Unigenito non percipi, sed eam immortalitatis ipsius et mortis participem feci? cernitis, inquam, suis hanc amicis quandam et necessariis effectum oneri, hanc quoque ab eis quasi turbulentam ejici et expelli? Eia, festinanter currite, et occurrite ad me confugienti, imaginem filii mei, pro ea crucifixi, cum thymiamateris et cereis assumite, Ecclesiæ meæ signa in solemne classicum concutite, vocibus hymnidicis clarius concrepate, basilicæ meæ fores et abdita interiora pandite, nec longius ab ara Filii mei corpus continente, fratris illius aut sororis lipsana deponite; palliis quoque denique pretiosis laetitiam illius nunc demum triumphantis redimite, stipite lampadibus atque lu-

A cernis, assistantibus obsequentium catervis, quamvis jacentem, ambito literata præterea Filii mei votiva immolatione convivium pinguisimum instruite, quo et spiritus anhelus, ac de concertatione mortalitatis inolitæ, sed iam depositæ, adhuc irrequietus et fessus in robur respiret; caro quoque habitatore pristino interim vacuata, atque matris terra gremio subinde consovenda, sanctificatione irrigetur gratissima, quatenus sub die ultima, contubernali, clima præcognito, delectabiliter socianda, alacriter reboreat, viriditate æterna feliciter induenda.

Ille ususmodi sententiam per singula p'ena verba de benigni Conditoris circa defunctos clementia præferens, hic ejus dispensationis in multis consciens et fideliis interpres, evidenter satis prudentibus innubat quoniam affectu, quo ve respectu, ut tantam sepeliendis curam exhiberet, duceretur. Generali si quidem inhibitione statuerat ne in villis, ubi ipse præsens fuisset, sacerdos parochialis quemlibet defunctum, præsertim ætatis jam adulteri, traderet sepulturæ, nisi forte, aliquo obstante incommodo, illib id exequi non valente, de sua hoc ipsum permissione adimpleret. De adultis vero præcipue volebat observari, quia his, si laudabiliter vixissent, propensiorem scientiam debéri honorificentiam; sin autem vitam duxissent culpabilem, noverat eos uberiorum desiderare interventionis instantiam.

Ibat igitur passim ad universos, eisque, ut mos exigit ecclesiasticus, cum summa alacritate obsequium exhibens, pauperibus luminaria vel cetera in funeribus desiderata per eleemosynarium sunum abundantanter subministrari procurabat. Si quando, dum iter ageret, et funus in quo libet coemeterium, ut humari deberet, perlatum conspiceret, confessum equo descendebat, et ad feretrum accedens, ac aliquantisper orans, si librum non haberet competentem, in quo inoffense legeret (cum iam effica dierum ejus extrema aliquid soliti acuminis oculis ipsius deperiisset) junctus presbytero exequi celebranti, psalmos cum eo decantabat et collectas inchoanti vel complenti, amen et alia respondendo, vicem clerici, ne dixerimus, idiotæ, adimplebat. Si non desuisset codex idonus, ipse, quod sacerdotis erat, prosequebatur, orationes pronuntians, aquam benedictam aspergens, thuribulum circumferens, terram super jacens, ac reliqua illius officii sollicite compleps et post absolutionem cum benedictione iter cœptum peracturus adibat.

Plerumque autem in magnis consistens urbibus, dum ad unum quemlibet sepeliendum processisset, nuntiabantur ei alii atque alii, passim per diversas ecclesias sepeliendi; qui magna cum alacritate universos adibat, universis singillatim debitum sepe-

diendi officium devote impendens. Nec prius, quotlibet isti si issent, a tantæ humanitatis munere destitut, quam nullum superesse qui sepeliretur cognovit. Querebantur nonnunquam, et murmurabant potentes quilibet viri, cum eo pariter comedesturi, quod, dum hæc diutius ageret, hora prandii jam dudum præteriret. Verum ille nunquam, seu ipsos ipse invitasset, seu ab eis ille esset ad prandium invitatus, sive hujus rei sive alterius cuiuscunque negotii obtenu, hujus omittebat pietatis opus exercere, dum, ubi exerceret reperire posset (170).

Sed parum est quod hæc de minoribus referimus personis. Constat enim quia et a regibus invitatus ad mensam idem efficerit. Nam et posterius apud Rothomagum a rege Richardo (171), et prius olim ab ejus genitore (172), rogatus ad convescendum, tandem ad palatium distulit venire, quandiu in urbe reperit, quos potuisse sepelire. Unde regem utrumque cum optimatibus, vel tota simul familia, in longum compulit jejunia protelare, dum religiosum officium nec per aulicos accersitus, contemplatione dignitatis seu voluntatis humanæ, nullatenus acquievit omittere. Urgentibus vero ministris curiæ, ut acceleraret ad regem expectantem, et moras segreferentem, quantocius venire ille nihil festinantius agens, aiebat: «*Nou opus est, inquit, ut nos rex exspectet, vescatur in nomine Domini.*» Suis quoque familiaribus dicebat: «*Expedit magis ut rex terrenus absque nobis prandeat quam mandatum aeterni Regis nostra humilitas inexplatum prætereat.*» Hinc fortassis animadvertis licet divinitus ei non immerito fuisse retributum, ut, qui duos reges ob pauperum sepulturam neglexerat, ipse demum in funeris sui obsequium, cum viris sublimibus multis, reges duos (173) haberet adunatos. Verum hæc suo inferius loco dicturi, interim coepit prosequamur.

CAPUT II.

De cuiusdam pauperis sepultura in Northmannia, et plurimum in Lincolnia, et prælati cuiusdam in Bermundesia.

Quoniam apud Rothomagum, Northmannorum scilicet metropolim, nec tamen a nobis visa (174), sed veraciter auditæ, retulimus, libet, ut in re simili, quod in eadem provincia ipsi ab eodem actum vidimus (175), breviter absolvamus. Die igitur quadam, iter agente servo Dei, contigit illum non longe a castro, quod Argentum (176) vocatur, tumulum recens sepulti humani, ut videbatur, cadaveris circa

(170) Hujus rei exemplum præbuit Hugo poster ab archidiacono Bedefordensi invitatus, uti sequenti capite refertur.

(171) Anno 1197, aut 1198. Utroque enim anno Hugo regem in transmarinis accessit, uti constat ex c. 8, hujus libri.

(172) Forte id accidit primo aut altero episcopatus sui anno, quo apud Henricum regem fuisse legitur lib. iii., c. 9.

(173) Angliae et Scotiae, uti habetur infra hoc libro, cap. 27.

(174) Hiuc colligere licet relata capite præcedentem de Richardo rege accidisse anno 1197, quo auctor

A publicum aggerem comines prospexit. Quo diligentius notaſo, confestim substitit, mittensque protinus ad ruricolas, eminus aratro humum proscindentes, didicit ejusdam homunculi ostiū pridem mendicantis alioniam ibidem busta contineri. Defunctus namque idem egenus in pauperis ejusdam rus proximum incolebris domo, et a p[ro]esbytero illius parochiæ ob inediā neglectus, eo loco sepulturam accepit, dum, a quo portaretur ad cæmeterium, non habuit. Quo vir piissimum audito altius ingemuit, moxque in pedes ab'equo descendens acceperit (quem ferre semper secum habebat) codice orationes cum psalmis, quos recitari usus instituit sepulturæ, diligenter pro eo ac devote percurrit. Postea vero loci episcopo attentius orando suggestus, quatenus in saecordotem illum durius adverteret, qui homini Christiano, propter illius inopiam, sepulturam negaverat Christianam.

B Vidimus alio tempore (177), cum apud Lincolnam in crastino Natalis Domini de gloriose Christi protomartyre Stephano missam devotissime celebrasset, ut rogaretur a quodam cæmentario, qui in fabrica ecclesiæ desudabat, quatenus fratri sui animam, præcedenti nocte rebus humanis exemptam, auctoritate pontificali a peccatis absolveret Dominoque devotione peculiaris commendaret. Quod statim adimplens, inquirere coepit utrum ejus adhuc corpusculum humatum fuisse. Quod in remotiori ecclesia neçdum sepultum audiens servari, jussit mox unum sibi, alium suo capellano et tertium famulo, qui ante eum equitare consueverat, caballum adduci. Decreverat enim cum his tantum tribus ad funes procedere. Sed cum desuisset equus cum capellano, caballum servientis eum præcepit condescendere et illum præcundo ad destinatum locum quantocius properare. Sicque duobus tantum contentus equis, solummodo uno monacho et duobus pueris comitatus, pervenit ad corpus defuncti. Quo terræ matris gremio paterna sollicitudine commendato, quinque deinceps ipsa die (si nos memoria non fallit) in diversis successive cæmeterioris sepelivit funera, per ipsorum amicos sibi assignata. Cum vero jam se hora tardior protraheret, ipseque cum cleri parte non modica ab archidiacono Bedefordensi (178) invitatus, ad epulas solemnes venire differret, rogatur a multis, et ab ipso tandem qui suum ei mortuum denuntiaverat, quatenus pro defuncti anima tantis-

D nondum fuerat apud Hugonem; exceptis ultimis annis mensibus.

(175) Narrat auctor hoc cap. quæ ultimis Hugonis annis, quibus ipse episcopo adiuxit, contigerunt.

(176) Idem cum « Argentomago » seu « Argentono, Argentomove, » circa quod casus hic accidit anno 1198 quo, ut infra cap. 7, dicitur, Hugo in die S. Augustini accessit Richardum regem.

(177) Anno videlicet præmisso, quo juxta cap. 9, rex ab Hugone duodecimi sibi mitti petiti dñiores e gremio Ecclesiæ sue.

(178) Qui cap. 4, appellatur Laurentius.

per orando et absolutionis suffragium porrigit, eam Creatori commendaret ut ad fatigatos jam praedictum exspectatione saltem post moras longissimas venire ulterius non tardaret. Qui sibi ista suggestibus non sine cujusdam reprobationis asperitate respondit, et quare, inquit, non advertitis vocem Domini nostri ore sacro loquentis: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei, qui in celis est? » (Joan. iv, 34.) Nec plura locutus, intermisso instar sancti Tobiae prandio, maluit, ut monet Sapientia, « ire ad domum luctus, quam ad domum convivii » (Eccl. vii, 3). Igitur, plurimunque ex sanctitatis suæ presentia lugentes consolatus, eum sepeliens, qui lugebatur, a luctu, ut pie crediatur, Christo misericerte, orando absolvit.

Quodam iterum tempore (179) Londonia ad generale colloquium accessitis prelatis et proceribus Angliae, Lincolnensis episcopus eo pariter advenit. Agebant quoque illum urgentissima sue Ecclesiae negotia, super quibus necessario erat cum apicis suis, qui ad locum confluxerant, tractatus. Contigit vero proxima die quæ statutum conventus illius processit diem, quemdam ex prelatis, qui convenerant, subita præveniri ægritudine, quam mox citato vite terminavit sine. De quo a multis ferebatur quia fuisse gula illecebris plus quam satis obnoxius et in potatione superflua nimis assiduus. Cujus discessu auditio, licet ei parum notus extitisset, nihilominus intimæ pietatis visceribus eidem condoluit, et pro eo apud Dominum suppliciter intercessit. Protinus lamentum explorari jussit quonam loci, vel a quibus personis idem deberet tumulari, et renuntiatur ei quia in Ecclesia Domini et Salvatoris nostri apud Bermondseiam (180) foret humandus, sed nullus episcoporum sive abbatum ejus crederetur exequias celebraturus. Nullus vicinorum etiam aut familiarium seu charorum illi quondam prelato abesse volebat sive audebat solemni conventui, qui die sepulturae illius apud Westmonasterium debuit aduniri. Quod episcopus audiens, « noluit Deus, inquit, quod talis persona, tot modo in hac pariter urbe (181) consistentibus prelatis, in hac supra necessitate deseratur ab omnibus nobis. Non ita faciemus proximo nostro, nec enim hoc sibi quis fieri vellet ab alio. »

Dispositio igitur, ut quosdam ex suis mitteret ad curiam, qui ei suam interim excusarent absentiam, mane facto perrexit ad exhibendam defuncto sepulturam. Ubi die ipsa, si ea quæ visu, vel quæ de olfactu, hausimus in medium proferremus [Cod., profaramus], horrorem sane et stuporem audientibus

(179) In annal. Ecclesiae Winton. apud Wharton, part. I, Angl. Sac. p. 303, ad annum 1198, legitur: « Obiit Simon abbas de Persora apud Bermundesiam iv Idus Maii. » Et iterum ad eundem annum in annal. Wigorn., p. 478: « Simon abbas Persoræ obiit. Anselmus succedit, et benedicatur Wigorniæ die Omnium Sanctorum. » Ex quo colligi datur hic relata evenisse anno 1198, mense Maio.

(180) Cœnobium in agro Surreiensi, circa annum 1082, fundati coepit, ordinis Cluniacensis, cuius benefactores una cum chartis quibusdam ad annum

A inferemus. In nos etiam aliquorum forte indignatio, concitatitur, asserentium quod inhume clavis humæ, sortis moribundæ, communem ærumnam, quam conspeximus, publicis auribus ingeramus. Cæterum, quia ex his susceptæ relationis portio magna dependet, nostramque in his potius dessemus miseriam quam alienæ calamitati, quod Deus avertat, insultamus, audiatur, ad omnium utilitatem, quod dicimus. Sit netum viventibus, ad humilitatis profectum, quod innotuit in defuncto ad horroris cumulum. Sit quandoque etiam extinguendis ad virtutis æmulationem id, quod vivis circa defunctum, cui propitietur Deus, ad intuendum exhibuit stuporem.

Visum est jacens in feretro cadaver extinctum, more quidem quorundam vultu nudatum, sed super carbonem denigratum. Erat sane corpus reliquum alba sacerdotali, sed et casula indutum, sed præ inmore nimio vix eisdem inclusum. Nam, cum adhuc dum vegetabatur spiritu, ita grossitie vehementior tumebat ut vix spirare potuisset. Jam vero, postquam expiraverat, adeo interna sanguis et torrida astasis ignea intemperies distendebat exanimem, ut cernentibus prodigiosum videretur. Verum quod ita ibi luminibus palebat, tolerabile fuisset, si sue naras suppicio carere potuissent. Cæteri, quos feretro interdum approximare rei ordo poscebat, naras, ubore immisso, aliis aromatis sibi præciudebant, manibus quoque suave fragrantia quedam ori sepius apponenda tenebant. Solus episcopos, quo lamen nullius inveniretur nare sagacior, et nullus tetri nidoris aspernator, ita tamen horum nihil (quæ levare arte soleat aeris corruptelam) admittens, jacenti astabat, et obambulabat, ac si non in feretro, sed in eunis agentem mater parvulum suum levando circuiret. Post haec, cum ad suum se contulisset hospitium, quidam ex suis formidantes, ne forte ex inspirato aeris contagio quid illius praecordis indidisset, super hoc interrogare cooperunt. Quos ipse repulsa erare, nec quidquam eos insuave ibidem hausisse, ubi ipsem (quo nullus eorum subtiliore vigebat odoratu) nil triste spirans in loco sensisset. Nimirus Christi bonus odor, qui sibi revera fuit odor vita, in vita ipsum faciebat mortis putorem penitus non sentire.

CAPUT III.

De contentione inter ipsum et comitem Leycestriæ super pago quodam Leycestriæ coniugio.—Et est hoc in magna Vita sub capitulo secundo.

Die sequenti (182) cum venisset ad curiam, gravi cœpit pulsari calumnia per eomitem (183) Leycestriæ,

usque 1417 enumerantur in Monastico Anglicano tom. I, pag. 639 et sequentib.

(181) Londinensi, a qua Bermundesia aut, ut hic scribitur, Bermundesia non longe distabat.

(182) Post præfati dicti sepulturam. Unde conicitur etiam illud generale colloquium prælatorum et procerum anno 1198, in Maio fuisse habitum, quo solito, Hugo transfractus ad regem.

(183) Cujus progenitores fundaverunt abbatiatum apud Etoniam in agro Warwicensi, et cœnobium Luffeldense in agro Northantonensi, teste Monast.

qui pagem optimam, eidem urbi contiguam, ipsi natabatur afferre. Suggerebant etiam episcopo amici et consiliarii ipsius quatenus cum adversario sub pacis forma transigeret, proponentes multa causas sue, quamvis satis justae, formidanda. Qui pertinaciam comitis atque insolentiam nimiam aspernatus, omnibus consiliariis suis cum magna assertionis fiducia dixit: « Sciatis pro certo quia me in hac luce superstite iste nullatenus hujus sue intentionis pravae sortietur effectum. Habeat ergo ad sue suorumque damnationis cumulum guerræ quandam tempore extorta violenter instrumenta chartarum; nos antem patrimonium dominæ nostræ, tutioni nostræ creditum, ipsa adjuvante, dum advixerimus, integrum retinebimus, et in nullo penitus diminutum. Gujusmodi assertio plerisque tunc viris prudentibus minus considerate videbatur emissa, cum et colorum æquitatis preferret actio impotentis, et tam regis quam pene totius curiae favor in comitis crederetur vota concurrere. Prævaluuit tamen viri sancti sermo, cogitatum suum plenissime jactantis in Domino.

De quo etiam pluribus illud mirum videbatur, quia nunquam more celeberrimo fori laicalis, ubi litiges illas agitantur, se per internuntium de impossibilitate in judicio comparendi voluit excusare, quantoque urgeretur discrimine ex litigantium improbitate, ne vel speciem mendacii videretur incurriasse. Post ejus vero decepsum (184) comes quidam pagem, quem petebat, obtinuit, sed in contenti lepre contagione percessus, mox corporis valentidine, et brevi post etiam vita carens, absque liberi decessit. Ante cujus obitum cum fratrem ipsum, episcopum videlicet S. Andream de Scotia, plurimi conarentur in cathedram viri Dei, qui jam pridem ad Dominum migraverat, subrogare, visum est nocte quadam per soporem nobili cuidam religiosæ matronæ, quod cerneret prædictum Dei famulum, pontificem memoratum, ambitionis æstu succensum, dum suum niteretur descendere thronum, virga pastorali durius percussisse sub pectore, ita ut videretur, qui ictum receperat, resupinus in terram corruisse (185). Facto mane, cum illa somnium suis enarrasset, ecce assunt quidam mortem hominis illius, non sine stupore audientium, palam nuntiantes. Horum igitur adeo illustrium, adeo hujus mundi floribus vernantium, tam abjectus et tam repentinus interitus, quid aliud hæc scientibus innuit quam jura Ecclesiaram evertere servosque Domini injuste lassessere supra modum exitiosum esse?

CAPUT IV.

De revelatione clero insinuata, qui inter manus episcopi celebrantis formam vidit pueri sub hostia sa-

Anglic. tom. 1, p. 518 et 520.

(184) Id est post S. Hugonis mortem.

(185) Corruere aut mori debuit hic S. Andream de Scotia episcopus anno 1201, aut 1202, cum anno sequenti in episcopatu Lincolniensi successerit Willemus, ex praecentore electus.

tutari.— *E*t est tertium capitulum in magna Vitæ. Die quadam (186) consistente episcopo in manu*juris sui*, quod Bulkedena noncupatur, venerabilium quidam monachi, presentantes ei ad benedictionem vestes sacerdotiales, et calicem unum rik speciosum. Episcopus tunc a sepultura cuiusdam ventis Laurentii Bedefordensis archidiaconi in ecclesiam venerat sacra missarum solemnia celebrans. Erat vero Sabbathum, quo semper die, si valet, de beata Dei genitrice Maria tam diu quam nocturnum officium solebat celebrare. Adeoque sub die illo plures undique confluxerantur, ecclesiasticis redditibus admodum ditati, vero in Ecclesia jam præsentibus episcopus cali superius memoratum in manibus, ut consecrare, tenebat nudatum. Quem cernens metallo, plitudine et artificiositate conspicuum, ipsum altari in chorum detulit, omnibusque clericis præsum exhibens considerandum, devotam virorum ligiosorum circa divini ministerii cultum et collaudabat solertia, illis econtrario improposito quod multis ecclesiistarum redditibus opulentis, nec libris nec vasis, sed necessariis convenienter excoferent, sed his omnibus et Christi basilicas spoliare potius quam ornare gerent.

Post hæc ingressus ad altare, missam devotis est orsus celebrare. Cumque cæteris jam rite citis ad eum pervenisset locum, ubi elevatam tuim hostiam benedicere moris est, mox in Christi corpus mystica sanctificatione convertit, cuiusdam clerici superna clementia dignata oculos aperire, eique sub specie infantis (187) vidi Christum suum demonstravit mundissimis sacra præsulis digitis reverentissime contrectari. Erat vero idem puer forma quidem permodicus, sed divino quodam nitore atque candore super estimationem hominis nimium decorus. Clericus, qui hec viderat, mira devotione (nec mirum) succensus, plurimumque compunctus, tempus omne continuabat in lacrymis quod intercessit ab illa elevatione, usquequo iterum eam levari cerneret frangendam, jam et summendam sub trina sui partitione. In qua rursus elevatione sub eadem, qua prius, imagine natum intuetur de Virgine Filium Altissimi, scipsum offertem Patri pro humana salute. Post hæc, jam explicitis omnibus que in ecclesia fuerant peragenda, clericus, qui ista conspicerat, accedens ad verum Domini sacerdotem, taliter ei secretius est locutus: « Domine Pater, vobis, inquit, habeo aliqua referre, quæ vestram, si placet, sanctitatem diligenter oporteat audire. » Cumque flexis genibus ista coram erat prosecutus, vir Domjni cum eo secedens a turba,

(186) Anno 1194, aut sequenti, quo visio hæc accidit, Huberto jam existente archiepiscopo, at auctore Vitæ nondum Hugoni existente.

(187) Inde data occasio S. Hugonem cum parvo supra calicem repræsentandi.

scorsum secus altare resedit, eique proferre que vocisset leniter imperavit. Tam ille : « In crastino (id est postridie), inquit, festivitatis Omniem Sanctorum, quæ hoc ipsa septimana celebrata est, cum Psalterium in quedam ecclesia decantarem pro animabus fidicium defunctorum (sicut ipsa die solemnis exhiberi carum memoria sole) vox quedam subito acribus meis illapsa est, quæ verbis absolutissimis diceret : Surge, inquiens, fili, et perge cito ad Lincolniensem episcopum, dicere quæ ei ex parte Dei, quatenus moneat diligentius Cantuariensem archiepiscopum (188), ut pariter secum subito vigilantes intendant ad corrigendum statum cleri et Ecclesiarum. Nunis enim offenditur divina majestas per ea quæ indesinenter sunt a rectoribus Ecclesiarum et eorum ministris. Sacerdotes enim et aliorum graduum personæ, omnimodo vitiorum genere, maxime luxuriaz ardibus, fœdatis, sacramentis divinis ex indigno accessu injuriosi existentes, ea irreverenter sumendo atque tractando, quantum in se est, polluera non verentur. Ipsæ Ecclesiæ indigneis et Deo ob perditos mores invisim passim ad regendum traduntur personæ, a quibus sèpè more secularium prediorum aliis atque aliis relinquntur ad firmam, quam emphitheatin alii nuncupant, utque viles tabernæ, sic ecclesiæ, turpis lucri gratia sub annuo censu locantur ad quæstum. Et his de cura animarum, et de indigentibus sustentandis ex fructibus nullus est sermo, sed sarcendis crumenis, quas vel luxus evacuet, vel avaritia solummodo ærugini contingendas includat, tota indesinenter aviditate inhibere non cessant. Hæc et similia rectorum vitia, in regendos contagiose æmulatione transfusa, omnium fere tam minorum quam majorum praecordis dominantur. Hinc grandis furor et ira Dei imminet tam populo quam universis pariter terræ bujus habitatoribus. His festinum inferetur exitium, et genti huic misere, si non anticipet acceleratio et accelerata correctio, jamjam impendet flagellum cœlestis vindictæ. » His dictis, vox quæ audiebat siluit.

Ego siquidem, priusquam hæc audirem, psalterio jam excuso usque ad centesimum primum psalmum flexis genibus coram altari sanctæ Dei Genitricis in oratione animum vehementer intenderam. Oborta namque fuerat in mente mea repente memoria patris mei ante non multos annos in terra Jerosolymitana, quo religionis studio perrexerat, defuncti (189); indeque tantus subito compunctionis servor spiritum meum absorbuit, ut omissa penitus psalmodia omni-que strepitū labiorum suppresso, undatim ruentibus ex oculis lacrymarum rivis, praecordialibus tantum votis Domino effunderem preces. Audita igitur hac voce, quæ a proximo altari videbatur emissâ, vim compunctionis, quæ me sibi totum vindicaverat, horror quidam stupore mistus confessim interdict, coepique attonitus mecum admirari quis et cui talia

(188) Hubertum, qui anno 1193, in Kal. Junii, electus in archiepiscopum, et anno eodem vii Idus Novembris inthronizatus fuit, part. i Angl. Sacr.,

A esset prosequendo locutus. Sciebam enim neminem præter me minus circa locum ipsum constituisse. Igitur cum post longa pavidæ cogitationis volumina vocis auctorem nequivissem ullatenus deprebendere consignans meipsum salutari crucis signo, intermissæ orationis studium vehementiori, quam prius, desiderio repetere coipi. Nec mora; et iterum audio vocem eodem sono eisdemque syllabis eamdem quam prius exprimere sentitam. Tunc ego, cum nec stantis personam, nec illius, cui sermo siebat iste, potuisse advertere, cedendum loco existimavi, id tantum mecum reputans, quia aliquid sacratioris mysterii ibidem agitaretur ab aliquibus, quorum ego, indignus existarem arcanis interesse. Adorato itaque Domino, signans mili frontem a loco discessi.

B Cumque pervenisse ad valvas ecclesiæ, occurrit mihi virgo quedam, religiosa valde, quæ Domino in jejunis et orationibus, in frigore et nuditate, die noctuque deserviens, ab ecclesia eadem rarissime, ab ejus vero atriis nunquam pene recedebat. Hæc, cum audirentur prædicta, in remoto ecclesiæ angulo solitis vacavera orationibus. Quæ genibus meis ad voluntate rogabat instantius, quatenus, si fieri posset, aliqua sibi ex his quæ interius, ut asserebat, mihi dicta cognoverat, communicare studuisse. Sed, quia nescius eram adhuc cuinam dicta essent ea quæ audieram, illam vice versa potius duxi exorandam, quatenus ipsa, quæ dignior me esset audire et nosse mysteria interna, mihi revelare dignaretur, quod de vocis coelitus, ut fatebatur ipsa, emissâ sententia ego minime advertisem. Ad hæc illa : « Scio equidem factum sermonem a Domino tibi aliqua præcipientem, quæ ego quidem minus adverti, sed, quia tibi præcipere oportet, certo certius intellexi. » Tunc ego : « Ora, inquam, soror dilecta, quatenus circa nos beneplacitum suum Dominus adimplere dignetur. Super talibus vero, quæ modo prosequeris, ego certitudinem nullam percepī. » His a me dictis ecclesiastam ipse egredior; illa ad consueta orationum suarum latibula introrsum regreditur.

D Post hoc, cubiculum hospitiæ mei ingressus ibidem usque ad vesperam diem in orationibus jejunus exegi. Qui tantum lectulo exceptus, dum variis testuaret animus horum gratia, quæ præmisi, cogitationem fluctibus, vocem repente audiui idipsum jam tertio, quod primo et secundo intulerat, replicantem, hæc tamen præmissa insinuatione, unde mihi constaret, quia ad me sermonem haberet. Ait namque : « Tibi dico, fili, qui ibi præsens quiescis, perge quam celerime ad virum venerabilem, Lincolnensem episcopum, eique omnia hæc quæ tibi in ecclesia secundo præcepi, ex parte Omnipotentis nuntiare non differas. » Cui statim ita respondi : « Et quomodo vir tantæ auctoritatis fidem habebit verbis meis, cum ego et ætate et ratione infirmior vix quidquam ei loqui sciam? » Tunc is qui loquebatur ad hoc re-

spondens ista subiecit : « Fidem verbis tuis indubitatam idem vir habebit, cum ei pro intersignis ea insinuaveris quæ super altare coram eo videbis, qua primum die ad illum perveniens ipsum missarum solemnia celebrantem intueberis. Ne igitur differas parere eloquiis meis, sed, quæ præcipio tibi, deo-tus exsequere. His dictis vox loquentis ablata est. At ego ad exsequendum imperata plurimum animatus, modico prælibato somno, de nocte surrexi, clamque sociis meis iter ad vos inquirendum ita pedibus meis assumpsi (190). Huc autem ante missæ introitum paulo ante veni, et celebrantem divina sanctitatem vestram devotus observavi. Intendens quoque sollicitius ad mensam Dominicam coram vobis, et in manibus vestris corpus Domini nostri Iesu Christi sub specie infantis parvuli bis supra calicem a vobis elevatum, indignis licet oculis, evidenter conspexi. Quia vero idipsum et vos multo perspicacius, quia et diutius et vicinius et satis dignius perspexistis, non est ambigendum. » Haec clericus ille fluentibus per genas lacrymis est prosecutus. Vir quoque Domini ubertim inter hæc siebat.

Cumque pariter aliquandiu flentes super his verba plurima conseruissent, episcopus utriusque genas et oculos, suos videlicet et clerici illius, sacris extergens digitis, osculatus est eum. Erat autem idem clericus annorum circiter viginti quinque. Præcepit vero ei quatenus hæc reverenter celare meminisset. Præterea diligentius cum adhortari studuit, ut religionis habitum suscipere et religiosis moribus Domino servire ex integro maturaret. Asserebat enim non esse conveniens ut, qui talia vidisset et audisset, in sæculi vanitate ulterius spatiari vellet. Qui statim his se libentissime mouitis pariturum respondit.

Post hæc aulam jam pransurus ingreditur episcopus. Plurima itaque stipatus convivantium turba, hilaris et lætus discubuit, clericum toties memoratum in area non longe a loco sessionis suæ præcipliens simul recumbere. Qui die postera ab eodem cum benedictione dimissus, et ad quemdam sibi familiarem monachum transmissus, monachus et ipse cito postea effectus, religiose admodum est conservatus. Cui plurima quoque spiritualium visionum mysteria postmodum suis revelata certissime experti sumus, ex quibus non pauca litteris dudum de mandato sancti præsulis tradita (191), longe lateque vulgata noscuntur. A cuius etiam ore hæc ipsa, que modo retulimus, frequenter audivimus.

CAPUT V.

De stupendo valde miraculo quod in Francia de corpore Christi contigerat inter manus indigni sacer-

(190) Itinere unius aut alterius diei a loco, ubi monito facta, ad locum, in quo morabatur S. Hugo, distante.

(191) Ex hoc loco colligitur visionem hanc accidisse antequam auctor Vita S. Hugoni astitit.

(192) Nescio an eventus ille, qui hic dicitur manifestus multis, sit ab aliquo alio evulgatus.

(193) Anno 1206, quo Parisiis et in Gallia fuisse Hugonem ex hoc capite constat.

A dotis, et de sententia mirabili nostri Hugonis ad visendum illud miraculum invitati. — Et est capitulo quartum in magna Vita.

De vivisico autem sacrosanctæ Eucharistiae sacra-mento adhuc referre quiddam non videtur incongruum, quod in Gallia accidisse multis est mani-festum (192). Quod, licet multorum notitia fidelium testimemus dignissimum, præsentि tamē historiz id a nobis minime suisset insertum, si non ad hoc inserendum illius nos urgeret sententia, de re ipsa mirabiliter prolata, qui horum omnium, quæ pagine huic inseruntur, materia est et causa. Hic igit̄ quodam tempore (193) a Parisiensium digressus ci-vitate, dum Trecas peteret, metatione prima hospi-tatus est in villa quadam Joi (194) nuncupata. Moris vero illi fuit, ubicunque hospitium sese exceperet, presbyterum parochialeum cum Ecclesiæ illius mini-stris ad suam invitare mensam, verbo frequenter utens cum liberali quadam jucunditate ad suum dapi-ferum, quo saepè olim usus est Dominus ad Hebre-orum populum : « Non deseras, inquiens, levitas, qui inter portas civitatis tuæ sunt (Deut. xiv, 27). »

B Illius tamē loci presbyter a ministris more solita-vocatus, ad mensam episcopi venire obstinatus re-cusavit; venit autem post prandium inviser eum. Venit quoque, non solum, ut episcopo celeberrimæ opinioni obsequium exhiberet salutationis, sed potius, ut ejus orationibus sese Domino conumendari obtineret. Venit etiam, ut ei rem valde stupenda, quæ sibi dudum (195) contigerat, de adorando cor-poris Dominicæ sacramento et verbis exponeret, et ad videndum ipsam rem, sub oculis adhuc in ecclesia sua positam, eum invitaret. Erat enim idem sacer-dos jam grandævus et aspectu reverendus, corpore etiam toto, non tam præ ætate quam præ abstinen-tiæ, ut dicebatur, rigore præmarcidus, et cute ossi-bus insidente peraridus. Qui postquam salutavit episcopum, non potuit præ verecundia, quod opta-vit illi declarare per seipsum, sed quibusdam ex suis seriatim hæc exposuit in hunc modum :

C « Cum essem juvenis, inquit, et gradum sacerdotii, nec annis adhuc, nec moribus meis tanto apici digne respondentibus, concendi sem, contigit insidiante mihi hoste antiquo, ut crimen quoddam mor-tiferum incurrissem, a cuius needum contagio aut remedio, pœnitentia aut confessionis lavacro man-datus, ita, ut eram, corde pollutus et corpore, mente insuper cæcus et fide infirmus (quod dictu horren-dum est) ad sacri altaris ministerium impudens et temerarius accedere consuevi. Cumque die quadam sacris assisterem missæ secretis, et criminis mei